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NICIUN CAZ NOU 

DE COVID-19            

ÎN 24 DE ORE
PREMIERĂ. De la 

debutul pandemiei, prima zi a lunii 

iunie a adus o premieră: niciun 

gălăţean din cei peste 500 testaţi 

în decurs de 24 de ore nu a fost 

depistat pozitiv. > pag. 03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Membrii unei asociații de proprietari din cartierul cunoscut 
ca Parfumul Teilor solicită Primăriei Galați realizarea unei le-
gături rutiere directe între aleea afl ată vizavi de sediul ziarului 
„Viața liberă“ și strada Domnească. Doleanța oamenilor este 
justifi cată prin faptul că accesul ambulanțelor sau al pompie-
rilor este foarte difi cil în zona respectivă. > pag. 05

Locatarii de la Parfumul Teilor cer stradă 
spre Domnească

REFINANŢAREA, EXTREMĂ URGENŢĂ > RESURSE/09

BUCURII PENTRU 

50 DE COPII 

DIN CAVADINEŞTI
DONAŢII. Ziua de 1 Iunie, 

chiar dacă ploioasă, a fost un pic 

mai frumoasă pentru 50 de copii 

din comuna gălăţeană Cavadineşti, 

datorită Clubului Kiwanis Galaţi şi 

Adrianei Henderson. > pag. 04
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valuta BNR

€4,91 
 

$4,03
 

meteo

15˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 31.05.2021

06actual
Reguli privind             
accesul pe plaje                    
în această vară

08sport
Mesajul de despărţire 
al antrenorului          
Petre Grigoraș

07educaţie
Medalie de argint 
pentru cercetătorii 
gălăţeni

se restructurează, 
y

combinatul 
de la Galaţi rezistă

GFG Alliance a trecut la 

vânzarea unor active din 

cadrul Liberty Steel, ca parte 

a unui plan mai amplu de 

restructurare și refi nanţare 

a grupului, după ce, în luna 

martie, fondul britanic de 

investiţii Greensill - unul 

dintre principalii fi nanţatori ai 

conglomeratului de companii 

controlate de Sanjeev Gupta -

a intrat în insolvenţă. 

Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi rămâne, însă, cel 

puţin deocamdată, un pol de 

stabilitate la nivelul grupului. 

. Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Amintiri din copilăria „decreţeilor“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Casata” – cofetăria de la 
parter de bloc, unde chiar 
aveam privilegiul să mai 
găsesc celebra îngheţată în trei 
culori care îi dăduse numele. 
„Ciufulici” - frizeria unde eram 
tunsă „rotund şi cu breton”, în 
timp ce călăream un elefant 
de plastic care se învârtea, 
lovind frizeriţa cu trompa. 
Mai era şi „Romarta Copiilor”, 
unde se găseau cei mai frumoşi 
şi mai incomozi pantofi  din 
lume – din lac roşu, rigizi, cu 
talpa dură, care se apucau să-ţi 
roadă gleznele încă de la proba 
în magazin. Îmi mai vin în 
minte „Prichindel”, „Motanul 
Încălţat”, „Dacia”, „Trei 

ursuleţi”… fi rmele copilăriei 
mele prerevoluţionare. Copilăria 
foştilor „decreţei” în pragul 
adolescenţei, care, în decembrie 
’89, au plecat în vacanţa de 
iarnă „pionieri cutezători” şi 
s-au întors în ianuarie ’90 elevi 
în democraţie.

N-aş vrea să analizez ce 
s-a ales din spaţiile în care 
funcţionau fi rmele copilăriei 
mele, ci să privesc acele vremuri 
prin ochii copiilor de azi. Fără 
internet, fără telefoane mobile, 
fără tablete, fără „lego”, fără 
„pokemoni, fără jocuri pe 
calculator… fără multe. Cu 
ciocolată chinezească amăruie 
şi bomboane „cip”, cu păpuşi 
„Arădeanca”, ah! cu banane 
verzi care nu mai apucau să se 
coacă înfofolite în ziare pentru 

Anca 
Melinte

că erau mâncate, cu portocale 
doar de Crăciun, cu „Gala 
desenelor animate” de doar 
câteva minute - duminica, dar 
cu poveşti minunate ascultate la 
pick-up. Ce vremuri!

Cum era refrenul: „Celor 
mari, celor mici,/ Ne e drag 
tuturor/ În lumea copiilor,/ 
Prichindei şi bunici/ Ne-ntâlnim 
deseori/ În lumea copiilor”…

Pe la colţuri ni se spunea 
„decreţei” şi nu voia nimeni să-
mi spună ce-s aceia. Abia după 
Revoluţie aveam să înţeleg de ce 
unii dintre colegii şi prietenii 
mei aveau părinţi de vârste la 
care alţii îşi aşteptau nepoţii. 
Decreţeii erau copiii aduşi pe 
lume cu forţa, printr-un decret 
care interzisese controlul 

maxime

“
Demnitatea este 

averea pentru care 

plătim încă prea 

multe impozite

VASILE GHICA

sinaxar
2.06.2021

Sf. Mare Mucenic Ioan cel u

Nou de la Suceava

înapoi
Vara, ca (și cu) un maiou

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu puteam marca intrarea u

în sezonul estival decât prin 
regăsirea maioului. Mi-a fost 
cel mai bun prieten, iar astăzi, 
dacă e să țin cont de părerile 
meteorologilor, n-ar trebui să-
mi schimb garderoba. Altfel, se 
impune și o întrebare delicată 
pentru data calendaristică: 
bocancilor, măi, voi de ce m-ați 
părăsit?

Ieri, de ziua copilului, u

politicienii dâmbovițeni (îl includ 
cu forța în această categorie și 
pe Klaus Iohannis) au redevenit 
umani. Și-au scos de la naftalină 
pozele din adolescență, iar noi, 
contribuabilii de rând, ar fi  
trebuit să venim cu like-uri și 
inimioare. Eu am ezitat și am 
rămas pe această poziție. Brusc, 

mi-am adus aminte că fotografi ile 
mele din copilărie zac într-un 
sertar al unui corp de birou dus 
la țară, la o mătușă. Hate!

Sunt unii oameni politici, u

aș spune chiar membri ai 
Guvernului, care n-ar fi  fost 
avantajați de un asemenea 
recurs la arhivă. Poza aia nu 
seamănă nici cu trimiterea la 
medicul estetician; poate că au 
doar aceleași dimensiuni. Nimic 
mai mult.

Titlu din presa de ieri: „Ce u

reguli noi trebuie să respectăm 
la plajă începând din 1 iunie...” 
Stați așa, care plajă, ce e aceea 
o plajă la 12-13 grade Celsius? 
În Antalya nu m-aș duce mai 
devreme de septembrie. Abia 
atunci sunt tarifele la jumătatea 
celor practicate la Mamaia.

Glumițele despre încălzirea u

globală nu-și mai au rostul, 

s-a mărit și Greta, o fi  găsit 
vreun băiat destoinic, ca ea, în 
sat... Și eu voiam în copilărie 
să salvez ceva, adică să devin 
prefect, însă mi-am dat seama 
pe parcurs că unele jucării sunt 
impracticabile.

Un primar din județul Timiș u

i-a restituit unui bărbat gunoiul 
pe care acesta îl aruncase la 
marginea drumului. În saci se 
afl au câteva facturi cu adresa 
la care locuiește necivilizatul. 
Se evidențiază următoarea 
concluzie, sută la sută balcanică 
– nu e mai bine, stimabile, să 
încasezi „la negru”? Scapi de 
aproape orice durere.

Interpretul de manele Florin u

Salam a fost amendat la un 
priveghi. Servea dedicații, nu 
dădea în cap, însă jandarmii – 
cei care au intervenit – ascultă 
numai rock și jazz. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa, din când în când, spre 
aplicarea teoriei în practică, 
spre fi xarea defi nitivă a 

cunoştinţelor şi spre alegerea 
celor mai potrivite cărări pentru 
descurcare prin toate hăţişurile/
încurcăturile Domnului, merg 
cu purtătorul de biruinţă printr-
una dintre cele mai ne/cunoscute 
păduri din Sudul Moldovei de Nord. 
Purtătorul de biruinţă e soţul/
însoţitorul mamei. Mic de statură 
precum Ştefan cel Mare, şi priceput/
molcom la vorbă cum bădia Ion 
Creangă, tatăl surorii mele are ochi 
albaştri cum Dumnezeu. Când 
ajungem la marginea pădurii, mă 
opreşte şi-mi spune să ascult glasul 

dinspre adâncurile copacilor înalţi: 
„în moldova poeziei ziua-i cât o 
săptămână/ mor poeţii în picioare 
sprijinindu-se de lună./ noaptea 
doare ca o rană visul prinţului 
levant/ în păduri necunoscute mor 
mistreţi de diamnat./ face-s-ar ca 
mâine astăzi duminica viitoare/ 
în moldova explodează ouă de 
privighetoare/ se aglomerează 
lacrimi între cer şi infi nit/ orbul 
mângâie distanţa de la pâine la 
cuţit”!...Ascult. Cum să nu? Şi, apoi, 
intrăm şi umblăm creanga prin 
pădure. Şi zice socrul nevestei mele: 
„Mergi liniştit. Nu-ţi fi e nici o frică. 
Aici nu sunt decât privighetori. 
Nu vezi cât de multe-s şi câte de 
frumoase-s prin hăţişuri, şi-ţi cântă 
pe cărare, să nu mori? Nu te uita 
în urmă, că nu vine să te mănânce 

nimeni. Nu fi  bleg. Lupii, aici, sunt 
nişte lupi de treabă, nu pun pe 
limbă carne de întreg. Mistreţii, 
după multă meditare, mănâncă 
numai ghindă, elegant, de când 
un frate-al lor, nerod şi mare, l-a 
sfâşiat pe prinţul din Levant. Auzi, 
copacii sună. Fiecare, după ce ştii 
şi vrei să faci din el. Ascultă: cesta-i 
bun pentru vioară, e lung, uscat 
cu gust de menestrel. Şi cestălalt, 
căzut pe jumătate, cu fruntea în 
omătul viitor, e potrivit de sanie. Se 
simte glasul frumos al zurgălăilor?! 
Ia uită-te la cesta: cât de falnic 
şi rezistent! Nu zici că-i lemn de 
fi er? E numai bun să scoţi din el o 
cruce...te ţine toată viaţa, pân-la cer! 
Pune urechea, nu hlizi: te cheamă 
ceva să te cobori sau să te sui? E 
drept şi bun al naibii pentru scară, 

aşa, cu pas egal din cui în cui! 
Nuiaua: o auzi ce scâncet are şi rost 
în singurarea cestui drum? Am să 
te bat învăţător...fi indcă n-ai învăţat 
nimic până acum!”
Da, sigur că da!...Şi umblăm, şi 
umblăm, şi umblăm! Şi tata se tot 
uită de-a înaltul cestor copaci! Şi 
aud cum şi tata şi copacii încep să 
îmbătrânească frumos! Cum şi tata 
şi păsările şi animalele respectă un 
ritual sacru: voinţa de a merge mai 
departe! Şi umblăm, şi umblăm, 
şi umblăm! Şi ajungem în inima 
pădurii! Ce adânc se aude cum bate 
inima pădurii! Ce adânc se aude 
cum bate inima lui tata! Se aude 
cum se opresc ceste două inimi 
fără de care nu se poate! Se opresc, 
dar se aud tocmai până dincolo de 
moarte!... NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
PURTĂTORUL de BIRUINŢĂ

divina

sarcinilor şi incriminase 
avortul. Chiar şi atunci când 
viaţa viitoarei mame era pusă 
în pericol! Ce repede mai uită 
unii când îşi spun nostalgici: 
„Ce bine era înainte!”. Ferească 
Dumnezeu!

Dar să rămân la lucrurile 
frumoase, că doar ieri a fost 
1 Iunie. E drept, din motive 
de ploaie şi de pandemie, 
autorităţile s-au mărginit la 
urări transmise pe Facebook. 
Bune şi alea! Că noi, în copilărie, 
nici n-aveam Facebook sau 
reţele de socializare! Dar 
socializam mai mult decât ne-
am fi  dorit, poate, la cozile 
formate la orice, de la pâine, 
lapte, carne şi portocale, până 
la benzină. Dar, chiar şi aşa, 
copilărie tot am avut!  .

nec plus ultra
SINGURĂTATE

ION ZIMBRU                      (UN NUMĂR DE TELEFON) 

Motto: să vină cine ştie să mai vină/ în capul cestui adevăr mărunt/
şi să citească şi să înţeleagă:/ „sunt cel ce sunt”...sunt cel ce sunt”!
                                                                            (Iolanda Cremene)
 (!) afl ă despre mine că scriu poezii de acreditare.
stau în cumpănă – la capăt cu bulgăre de sare.
umblu prin fântâni şi repar H2O şi oglinde.
nimic nu se pierde. CEVA/CINEVA totul vinde (!)
 
(!) afl ă despre mine că sunt singur ca 162462.
împrejurul meu se înalţă garduri şi bariere cefere.
particip la acţiunea 7R şi fumez carpaţi de foi.
caut loc de cascador – eventual, de veci – la litere (!)
 
(!) mai afl ă că mă interesează efectul miciurin,
rolul fi lozofi ei în ameliorarea raselor de animale,
chirurgia pe viul trişat cu iluzii şi vin,
legenda lui igor şi moartea lui ştefan cel mare (!)
 
(!) în fi nal, mai afl ă că ştiu unde EXISTĂ duminica,
hemingway, dostoievski şi preda şi rilke şi dante,
romanescu, brumaru, ivănescu, sandburg şi noica,
prevert şi stănescu, tolstoi şi ursachi – MONADE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 92.000 de persoane 
vaccinate în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultima zi a lunii mai, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate anti-

COVID 1.698 de persoane, dintre 

care doar 463 cu prima doză, în 

timp ce alte 1.235 de persoane 

au efectuat rapelul. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 628 la centrul 
drive-thru (100 prima doză și 528 
rapel), 183 la centrele de la Baza 
Siderurgistul (2 prima doză, 80 
doză unică și 101 rapel), 144 la 
centrele de la Patinoar (42 prima 
doză și 102 rapel), 132 la centrele 
de la Spitalul Militar (19 prima 
doză și 113 rapel), 120 la centrele 
de la Sala Sporturilor (32 prima 
doză și 88 rapel), 84 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (8 prima doză și 
76 rapel), 63 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (14 prima 
doză, 10 doză unică și 39 rapel), 
54 la Centrul Sala de Spectacole 
Tecuci (4 prima doză și 50 rapel), 
42 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (6 prima doză și 36 rapel), 
35 la Cabinet dr. Pleșa (doze uni-
ce), 30 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (11 prima doză și 19 ra-
pel), câte 24 la Centrul de Recu-
perare al Spitalului de Pediatrie 
(12 prima doză și 12 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (2 
prima doză și 22 rapel), câte 18 
la Centrul de vaccinare Berești 
(3 prima doză și 15 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Cosmești (5 
prima doză și 13 rapel), câte 10 
la Centrul de vaccinare Ivești (3 

prima doză și 7 rapel), la Centrul 
de vaccinare Corod (5 prima doză 
și 5 rapel), la Spitalul de Psihia-
trie, la Cabinet dr. Harabagiu, la 
Cabinet dr. Ciubotaru și la Cabi-
net dr. Lipșa (în ultimele cazuri, 
doze unice), 6 la Centrul Medical 
Județean (doar rapel), câte 5 la 
Cabinet dr. Codrescu, la Cabinet 

dr. Țimpău, la Cabinet dr. Oancă, 
la Cabinet dr. Hărăbor, la Cabi-
net dr. Panghe și la Cabinet dr. 
Nebunu (din nou, doar doze uni-
ce) și 3 la Centrul de vaccinare 
Tg. Bujor (doar rapel). 

În acest fel, numărul total 
al persoanelor ce au benefi ciat 
de schema completă de imuni-

zare anti-SARS-CoV-2 în județul 
Galați a ajuns la 74.159, iar, din-
tre acestea, 1.965 de persoane 
au primit vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 17.903 de persoane 
au primit doar prima doză de 
vaccin. În ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacții adverse 
post-imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  CIFRE 

 AUTORUL 

CRIMEI DE LA 

DRĂGĂNEŞTI 

A FOST ARESTAT 
DECIZIE. Alin Condrachi, 

principalul suspect al uciderii unui 

bărbat din Drăgănești, duminică 

seară, a fost arestat în baza 

unei decizii emise de magistraţii 

Tribunalului Galaţi. Bărbatul a 

fost reţinut la scurt timp după ce 

a comis fapta. Incidentul, care 

s-a soldat cu moartea unui om, 

a avut loc, după cum au stabilit 

anchetatorii, pe o stradă din 

Drăgănești, în apropierea unei 

cârciumi. Un confl ict spontan, 

declanşat pe fondul consumului 

de alcool, a fost tranșat de agresor 

cu o scândură smulsă de la 

căruţă. Victima ar fi  fost lovită de 

două ori în zona capului de către 

Condrachi, loviturile provocându-i 

leziuni extrem de grave, care 

i-au fost fatale. Criminaliștii care 

investighează cazul i-au reţinut lui 

Alin Condrachi nu doar acuzaţia 

de omor, ci și pe cea de tulburare 

a ordinii și liniștii publice, date fi ind 

violenţa și panica pe care le-a 

provocat prin fapta sa. Condrachi 

nu este la prima problemă cu legea, 

el mai fi ind condamnat în trecut 

pentru fapte de violenţă. În 2018, 

Judecătoria Tecuci l-a găsit vinovat 

de lovire, pentru care i-a aplicat 

o amendă penală de 2.000 de lei.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De la debutul pandemiei, 
prima zi a lunii iunie a adus o 
premieră: niciun gălățean din 
cei peste 500 testați în decurs 
de 24 de ore nu a fost depistat 
pozitiv. Potrivit datelor cen-
tralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, dintre 
cei 519 pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, niciunul 
nu a fost declarat purtător al 
virusului. Numărul total al ce-
lor infectaţi rămâne ast-
fel la 27.573. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 

deja pozitivi,  șapte persoane 
au fost reconfi rmate. Din fe-
ricire, nici ziua de marți nu a 

mai adus niciun deces  în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 

victimelor COVID-19 din Galați 
să rămână la 853. Tot marți, 1 
iunie, 18 pacienţi au primit ves-
tea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat vinde-
caţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 26.582   din-
tre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. 

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, marți, 
1 iunie, se afl au în carantină 
la domiciliu 505 persoane, 46 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 92, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 147.165 de teste. ,

premieră
Niciun caz nou de COVID-19 înregistrat în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, George Coșbuc și 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

și Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Vlădești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi. , Mariana 

Constandache
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Bucurii kiwaniene 
pentru 50 de copii 
din Cavadineşti
 Ziua de 1 Iunie, chiar dacă 

ploioasă, a fost un pic mai 

frumoasă pentru 50 de copii din 

comuna gălăţeană Cavadineşti, 

datorită Clubului Kiwanis Galaţi, 

adică celor 25 de doamne cu 

sufl et mare, care, de 25 de ani, 

s-au specializat în opere de 

caritate pentru copiii din Galaţi, 

din judeţ şi din ţară.  

 Nu e întâmplător că Adriana 
Henderson, româncă stabilită de 
50 de ani în Carolina de Nord, 
SUA, le-a ales tocmai pe kiwani-
enele gălăţene să se ocupe de 50 
de copii români pentru care să 
procure 50 de perechi de încăl-
ţăminte, haine, jucării, rechizite, 
dulciuri şi altele. 

 Kiwanienele de la Galaţi au 
ales comuna Cavadineşti şi sa-
tele aferente, unde copiii chiar 
au nevoie de încălţări pentru a 
merge la şcoală. Acestea au luat 
legătura cu autorităţile comunei 
şi cu direcţiunea şcolii pentru a 
avea, în cel mai scurt timp, lista 
cu 50 de copii. 

 Cu cei 3.000 de dolari donaţi 
de Adriana, au cumpărat 50 de 
perechi de adidaşi, 50 tricouri sau 
treninguri, rechizite, jucării, jo-
curi şi dulciuri pentru băieţi şi 
fete, toate potrivit vârstei. 

 Mulţumiri şi felicitări Adria-
nei Henderson, care, deşi trăieşte 
de 50 de ani în America, nu a ui-
tat nicio clipă că este româncă şi 
că în ţara ei de origine sunt copii 
care au încă mare nevoie de cele 
necesare unui trai decent.

 Mulţumiri primăriei din 
Cavadineşti, care i-a ajutat cu 

transportul pe copiii din satele 
învecinate şi le-a pus la dispozi-
ţie Căminul Cultural pentru ca 
întrunirea cu doamnele din Ga-
laţi să se desfăşoare în condiţii 
bune.

 Mulţumiri direcţiunii şcolii şi 
cadrelor didactice care i-au mo-
bilizat, i-au însoţit şi i-au supra-
vegheat pe copii la întâlnirea de 
la Căminul Cultural. Mulţumiri 
şi felicitări doamnelor din Club 

Kiwanis Galaţi şi Club Kiwanis 
Tineret Galaţi, care în zi de du-
minică au făcut cumpărăturile, 
au pregătit pachetele şi în ziua 
următoare au făcut deplasarea 
la Cavadineşti, pentru a împărţi 
darurile. 

În felul acesta, destoinicele 
kiwaniene au făcut posibil ca 
Adriana, care, la 1 iunie 2021, 
împlineşte 50 de ani de când locu-
ieşte în Carolina de Nord, SUA, să 

poată oferi un dar frumos şi con-
sistent celor 50 de copii, având 
între 5 şi 16 ani, din Cavadineşti, 
România.

 Un mare bravo tuturor celor 
care au contribuit ca „Ziua Co-
pilului” la Cavadineşti să fi e o zi 
altfel decât de obicei! 

 Mult succes, urări de bine şi de 
sănătate copiilor din Cavadineşti 
şi familiilor acestora! .  Valeria 

Tudose 

PENTRU TRUP ŞI SUFLET  .  DONAŢII

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

De Ziua Internaţională a Copi-
lului, în multe centre sociale şi 
parohii din Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos, cu binecuvântarea ÎPS 
Casian, au fost organizate o serie 
de activităţi dedicate copiilor.

 Potrivit părintelui Rareş Bu-
cur, programele au început în 
multe parohii din Eparhia Dună-
rii de Jos încă de duminică, când 
preoţii, în cooperare cu profesori 
şi voluntari parohiali, le-au oferit 
daruri celor mici şi i-au implicat 

pe aceştia în diverse şi multiple 
activităţi creative şi recreative.

Pe 31 mai, la Aşezământul So-
cial-Filantropic eparhial „Sfântul 
Vasile cel Mare“ din Galaţi, o ase-
menea activitate a fost organizată 

pentru cei 75 de copii benefi ciari 
ai serviciilor oferite aici. Progra-
mul a cuprins ateliere de creaţie, 
jocuri, recitări de poezii, cântece, 
scenete şi multă voie bună, în care 
copiii participanţi au avut ocazia 
de a socializa şi a petrece timpul 
într-un cadru primitor.

Cu mare bucurie, cei 75 de co-
pii asistaţi au primit darurile con-
stând în pachete cu dulciuri, re-
chizite şi articole şcolare, precum 
şi articole vestimentare şi încălţă-
minte în valoare de 6.000 lei.

În cadrul acestei instituţii, 
toate serviciile de asistenţă soci-

ală şi educaţională sunt asigura-
te de către angajaţii şi voluntarii 
asociaţiei, sprijiniţi de maicile 
din cadrul Mănăstirii „Sfântul 
Vasile cel Mare“, afl ată în incinta 
aceluiaşi aşezământ.

 De asemenea, ieri, copiii au 
plecat în excursie la câteva mă-
năstiri din Eparhia Dunării de Jos 
şi la alte obiective turistice din ju-
deţele Galaţi şi Tulcea.

Acţiuni similare s-au desfăşu-
rat şi în centrele de zi şi grădi-
niţele parohiale, dar şi în multe 
alte parohii din Eparhia Dunării 
de Jos.  . foto Costiuc Petrică

daruri
Bucurii pentru cei mici, în Arhiepiscopia Dunării de Jos

Scutire de taxe 
doar pentru 
cadourile 
copiilor

1 IUNIE. Începând din 2021, cadourile 

date de angajatori de Ziua Copilului (1 iunie), în 

cuantum de până la 150 de lei, sunt netaxabile 

numai dacă sunt pentru copiii salariaţilor, conform 

Legii 296 din 2020, menţionează site-ul avocatnet.

ro. Până anul trecut, cadourile date de Ziua Co-

pilului erau netaxabile, chiar dacă erau acordate 

atât salariaţilor, cât și copiilor acestora și dacă se 

încadrau în maximum 150 de lei de persoană. În 

consecinţă, cadourile acordate direct pentru sala-

riaţi, cu ocazia zilei de 1 Iunie, au devenit din acest 

an sume pentru care se datorează la stat impozit 

pe venit (10 la sută) și contribuţii sociale pentru 

pensii (25 la sută) și sănătate (10 la sută).  . C.L.

 EDIŢIE 

ANIVERSARĂ 

CRISSMUSIC 

FESTIVAL 
CONCURS. Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard” din Galaţi a 

găzduit, în weekend, CrissMusic 

Festival - ediţia a X-a, un concurs 

dedicat celor mai talentaţi copii şi 

tineri. “Vinovaţi” pentru această 

ediţie aniversară sunt Cristina 

şi Valentin Vasopol, artişti ai 

Teatrului „Nae Leonard” şi Ioana 

Alexandra Bordei, adică profesorii 

„CrissMusic Canto School”. 

Juriul a fost format din Luminiţa 

Anghel, Tudor Turcu, Emilia Savu, 

Gabriela Alexandra Florea şi 

Claudiu Vişan, iar concurenţii au 

venit din Galaţi, Tecuci, Bacău, 

Moinești, Slobozia, București, şi… 

Afumaţi! Da, de la Afumaţi a venit 

Laura Ion, câştigătoarea Marelui 

Trofeu al festivalului, în valoare de 

3.500 de lei. Laurei i s-au alăturat, 

pe podium, Adnana Mocanu 

din Galaţi, care a cucerit Trofeul 

Junior, în valoare de 500 de lei şi 

Diana Iancu din Brăila, care şi-a 

adjudecat Trofeul Senior, în valoare 

de 1.000 de lei. Competiţia a fost 

una serioasă, cu aproape 180 de 

intrări pe scenă, copii extraordinari 

de buni, după cum am afl at de 

la directorul festivalului, Valentin 

Vasopol.  .Anca Melinte 
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Locatarii de la Parfumul 
Teilor cer stradă 
spre Domnească
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Membrii unei asociaţii de 

proprietari din cartierul cunoscut 

ca Parfumul Teilor solicită 

Primăriei Galaţi realizarea unei 

legături rutiere directe între 

aleea afl ată vizavi de sediul 

ziarului „Viaţa liberă“ și strada 

Domnească. Doleanţa oamenilor 

este justifi cată prin faptul că 

accesul ambulanţelor sau al 

pompierilor este foarte difi cil în 

zona respectivă. 

Pentru accesul rutier către 
blocurile din cartierul Parfumul 
Teilor există, la ora aceasta, trei 
străduţe, toate cu intrare din 
strada Col. Nicolae Holban (fos-
ta Culturii). Prima dintre aces-
tea, cea mai apropiată de strada 
Domnească, este și cea mai lar-
gă. Pe aici pot intra și mașinile 
de marfă, pentru aprovizionarea 
magazinelor din zonă. Problema 
este că, în cazul unei intervenţii 
de urgenţă, accesul ambulan-
ţelor sau al autospecialelor de 
pompieri este posibil pe aici doar 
pentru primul rând de blocuri. 
Modul în care sunt construite 
imobilele, inclusiv amplasarea 
garajelor sau a locului de depozi-
tare a gunoiului, face imposibil 
accesul de urgenţă la blocurile 
din spate. Pentru acestea, există 
celelalte două străduţe. Acestea 
nu sunt însă mai largi decât niște 

alei. O mașină mică poate trece, 
pentru două este imposibil să se 
strecoare una pe lângă alta, mai 
ales dacă este și vreo mașină par-
cată la margine de alee, cum se 
și întâmplă, de altfel. În plus, blo-
curile sunt vechi, la fel și spaţiile 
verzi din jurul lor, așa că mulţi 
copaci și-au lăsat crengile până 
la doi-trei metri de sol, deasupra 
aleilor, aspect care ne-a fost de 
asemenea semnalat de locata-
rii blocurilor. În aceste condiţii, 
unei autospeciale de intervenţie 
îi este imposibil să ajungă până la 
locul unui eventual incendiu.

 În ceea ce privește accesul di-
rect din strada Domnească, mem-
brii redacţiei ziarului nostru au 
văzut, pe viu, de foarte multe ori, 
cât de difi cil este pentru mașinile 
SMURD sau ale Ambulanţei să 
ajungă la intervenţii de urgenţă 

în zona Parfumul Teilor. Când 
nu se poate altfel, mașinile sunt 
oprite la stradă, pe banda trolei-
buzelor, iar echipajele de urgenţă 
pleacă printre blocuri acolo unde 
sunt solicitate. Nici accesul peste 
bordură, pe lângă chioșcul „Vieţii 
libere“, nu este prea la îndemână, 
din cauza garajelor din spate sau a 
vreunei mașini de aprovizionare 
oprite. Doamne ferește să fi e ne-
voie de intervenţia pompierilor la 
vreunul din blocurile din zonă! 
Accesul autospecialelor acestora 
ar fi  și mai difi cil, dacă nu chiar 
imposibil, în momente în care o 
secundă poate schimba totul.

 În consecinţă, membrii Asoci-
aţiei de proprietari nr. 112 solici-
tă Primăriei să ia toate măsurile 
administrative necesare pentru a 
realiza o legătură rutieră directă 
spre strada Domnească. „Menţi-

onăm că în acest moment acce-
sul autovehiculelor în interiorul 
cartierului se face cu foarte mare 
difi cultate, din cauza faptului că 
aleile dintre blocuri sunt extrem 
de înguste, iar intrările sunt situa-
te pe străzi secundare, la o distan-
ţă destul de mare. În același timp, 
accesul mașinilor de intervenţie 
(pompieri, ambulanţă, SMURD) 
este foarte difi cil, iar locatarii 
sunt majoritatea persoane în 
vârstă, care întâmpină difi cultăţi 
să ajungă la respectivele mașini, 
în caz de nevoie. În același timp, 
vă rugăm să dispuneţi demola-
rea garajelor afl ate pe această 
alee, pentru a aduce strada la o 
dimensiune rutieră standard. 
De asemenea, solicităm ziarului 
«Viaţa liberă» mutarea chioșcului 
de difuzare a presei, pentru a per-
mite construcţia legăturii rutiere 
dintre alee și strada Domnească“, 
se arată într-un document sem-
nat și ștampilat de președintele 
Asociaţiei de proprietari nr. 112.

 Considerând că solicitarea oa-
menilor din zonă este justifi cată, 
„Viaţa liberă“ a început demer-
surile necesare pentru mutarea 
chioșcului de ziare, urmând ca 
activitatea să fi e desfăşurată în-
tr-un spaţiu din complexul Parfu-
mul Teilor. Restul nu mai depinde 
de noi, ci de Primăria Galaţi, care 
are pârghiile administrative de a 
transforma dorinţa oamenilor în 
realitate. .  foto Anca Spânu și 

Marian Calestru 

UN ORAŞ CARE EVOLUEAZĂ  .  EDILITAR

Pe aici cer locatarii să se facă stradă   u

 ULTIMA ZI 

A LICITAŢIEI 

PENTRU 

REPARAŢII 

CĂI FERATE
TERMEN. Astăzi, 2 iunie, 

este ultima zi în care Regionala CFR 

Galaţi așteaptă ofertanţi pentru 

licitaţia pentru lucrări de reparaţii 

la instalaţiile feroviare de pe raza 

Secţiei Adjud. Lucrările prevăzute 

sunt înlocuirea cablurilor în plumb 

de tip CSHPbI cu cabluri de tip 

CSYEAlAbY şi CSYABY, înlocuirea 

semnalelor de avertisment rutier 

ce prezintă grad ridicat de uzură, 

înlocuirea picheţilor autostop 

deterioraţi, înlocuirea reperelor de 

la semnalele de trecere BLA şi a 

reperelor semnalelor prevestitoare 

necorespunzătoare, verifi carea 

funcţionării elementelor de instalaţii 

la care s-au executat lucrări de 

reparaţii curente. Valoarea estimată 

a contractului este de 1.120.000 lei.  

. C.L. 

Jocurile 
de noroc 
i-au costat 
scump

INDIGNARE. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 29, respectiv 19 ani, au 

fost depistaţi în timp ce practicau 

jocuri de noroc. Cei doi bărbaţi 

au fost surprinși de poliţiști în 

apropierea unui bloc de pe strada 

Traian, în timp ce practicau jocuri de 

noroc, stârnind astfel indignarea și 

nemulţumirea locuitorilor din zonă. În 

consecinţă, poliţiștii locali din cadrul 

Secţiei nr. 1 i-au sancţionat contra-

venţional, cu amenzi în valoare totală 

de 2.000 lei, conform prevederilor 

legale.  . Beatrice Dumitriu
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241 de cazuri noi 
de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de 

Comunicare Strategică, 

până marţi, 1 iunie 2021, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.077.978 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, 

faţă de ultima raportare, au 

fost înregistrate 241 de cazuri 

noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2, acestea 

fi ind cazuri care nu au mai 

avut anterior un test pozitiv. 

Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 112 persoane au fost 

reconfi rmate. 

Până marţi, 30.353 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 31 mai - 1 iunie 2021, 
au fost raportate de către INSP 
41 de decese (22 de bărbaţi și 19 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitale. Conform datelor ofi ciale, 
şase dintre aceste decese sunt 
anterioare intervalului mai sus 
menţionat și au fost introduse în 
baza de date, la solicitarea Minis-
terului Sănătăţii, de către Direc-
ţiile de Sănătate Publică din ţară, 
în urma verifi cărilor efectuate. 
Astfel, patru dintre decese s-au 
produs în luna ianuarie 2021 şi 
două în februarie 2021, toate în 
judeţul Bacău. Dintre cele 41 de 
decese, 11 au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 12 

decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 18 decese la categoria de 
vârstă peste 80 ani. Potrivit date-
lor ofi ciale, 39 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar doi pacienţi decedaţi nu au 
prezentat comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
2.159. Dintre acestea, 410 sunt 
internate la ATI. Până la aceas-
tă dată, la nivel naţional, au fost 
prelucrate 7.914.419 teste RT-PCR 
și 1.173.496 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 18.062 de teste RT-
PCR (8.630 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
9.432 la cerere) și 8.723 de teste 
rapide.  Pe teritoriul României, 

5.583 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
2.592 de persoane se afl ă în izola-
re instituţionalizată. De aseme-
nea, 28.900 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
52 de persoane. 

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiștii și jan-
darmii au aplicat, în ziua de 31 
mai, 812 sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 276.900 de lei. 
De asemenea, au fost întocmite 
două dosare penale pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor, faptă 
prevăzută și pedepsită de art. 352 
Cod Penal. .

SITUAŢIA PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primul tronson din Autostra-
da A7, care leagă Moldova de 
București, a fost lansat la licita-
ţie, arată un anunţ publicat pe 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP). Contractul presu-
pune execuţia lucrărilor pentru 
autostrada Ploiești - Buzău, în 
lungime de 63,25 kilometri, și 
are o valoare maximă de cinci 
miliarde de lei.

 Contractul este împărţit în 
trei loturi, respectiv: Dumbra-
va - Mizil, în lungime de 21 de 
kilometri, cu o valoare maximă 
de 1,95 miliarde de lei, Mizil - 
Pietroasele, în lungime de 28,35 
kilometri, cu o valoare maximă 
de 1,74 miliarde de lei, și Pie-
troasele - municipiul Buzău, în 
lungime de 13,90 kilometri, cu 
o valoare maximă de 1,36 mili-
arde de lei.

Termenul-limită pentru pri-
mirea ofertelor sau a cererilor de 

participare este data de 4 august, 
ora 15.00.

 Potrivit ministrului Transpor-
turilor și Infrastructurii, Cătălin 
Drulă, A7 este coloana vertebrală 
a Moldovei, cei 320 de kilometri 
de la Pașcani până la autostrada 
A3 București - Ploiești (Dumbra-
va) trecând pe lângă Bacău, Ad-
jud, Focșani și Buzău. De altfel, 
A7 este și cel mai mare proiect de 
infrastructură rutieră propus în 
PNRR. Pe tronsonul scos deja la 
licitaţie sunt prevăzute șase no-

duri rutiere, 42 de poduri/ pasaje/ 
viaducte, patru parcări/ spaţii de 
servicii, două centre de întreţine-
re, perdele forestiere de-a lungul 
întregii autostrăzi și staţii de în-
cărcare pentru vehicule electrice 
în spaţiile de servicii.

 "Ne propunem ca până la 
sfârșitul verii să scoatem la lici-
taţie sectorul Buzău - Focșani, 
iar până la sfârșitul anului tron-
soanele Focșani - Bacău și Bacău 
- Pașcani“, afi rma recent minis-
trul Transporturilor. .

anunţ
Licitaţie pentru primul tronson al autostrăzii A7

Morminte 
vechi, la 
Mănăstirea 
Văratec

DESCOPERIRE. Arheologii Com-

plexului Muzeal Naţional Neamţ au descoperit 

vechiul cimitir al Mănăstirii Văratec, situat lângă 

Biserica „Naşterea Sf. Ioan Botezătorul”, odată 

cu săpăturile la fundaţie pentru reabilitarea 

monumentului istoric, transmite Agerpres. 

Arheologul Vasile Diaconu a declarat că au fost 

descoperite peste 70 de morminte care aparţin 

primului cimitir al mănăstirii şi care a funcţionat 

de la fi nele secolului al XVIII-lea până aproape 

de sfârşitul secolului al XIX-lea. După încheierea 

săpăturilor, resturile umane vor fi  studiate de 

antropologi, urmând ca ulterior să fi e reînhuma-

te, tot în incinta Mănăstirii Văratec.  . G.I.M.

 REGULI PRIVIND 

ACCESUL 

PE PLAJE
ORDIN. Miniștrii Sănătăţii, 

Economiei și Mediului au semnat 

un ordin comun care stabilește 

noile reguli pentru plaje, între 

care menţinerea distanţei de cel 

puţin doi metri între persoane, 

restricţionarea accesului dacă este 

aglomeraţie, vânzarea de produse 

ambalate. Operatorii economici 

sau administratorii plajelor trebuie 

să asigure măsuri de igienizare, 

de instruire a personalului în 

contextul specifi c pandemiei, de 

monitorizare permanentă a stării de 

sănătate a lucrătorilor. În plus, vor 

trebui asigurate anumite condiţii 

pentru accesul pe plajă, precum 

restricţionarea accesului la plajă 

dacă limitele de capacitate stabilite 

sunt depășite și distanţa fi zică 

nu poate fi  menţinută, asigurarea 

accesului prin puncte de intrare clar 

semnalizate, stabilirea de culoare 

unidirecţionale, separate, de intrare 

și de ieșire, sau limitarea numărului 

de angajaţi care interacţionează cu 

turiștii. Totodată, echipamentul de 

plajă (scaune, șezlonguri, umbrele) 

trebuie folosit individual fără ca 

aceste echipamente să fi e partajate 

între persoane care nu sunt membri 

de familie. Înainte și după fi ecare 

utilizare, echipamentele de plajă 

vor fi  curăţate și dezinfectate cu 

produse biocide avizate.  . G.I.M. 
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calendar
Când se susţin corigenţele pentru toate clasele

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Corigențele se dau în acest an 
în perioada 5-20 iulie, potrivit 
unui document trimis şcolilor 
de Ministerul Educației. „Pentru 
anul şcolar 2020-2021, perioa-
da de desfăşurare a examene-
lor de corigență este 5-20 iulie 
2021, pentru toate clasele din 
învățământul primar, gimnazi-
al, liceal și profesional, inclusiv 
pentru stagiile de pregătire prac-

tică“, se arată într-un ordin de 
ministru.

Potrivit indicațiilor ministeru-
lui, „elevii din clasa a VIII-a, care au 
susținut şi promovat examenul de 
corigență, se pot înscrie la admite-
rea în clasa a IX-a, pe locurile răma-
se libere, în a doua etapă de admite-
re în învățământul liceal, conform 
calendarului aprobat prin Ordinul 
MEC nr. 5457/2020 cu modifi cările 
și completările ulterioare, în peri-
oada 9 - 13 august 2021, în care pot 
fi  repartizați și absolvenții clasei a 

VIII-a care nu au susținut Evalua-
rea Națională, respectiv în etapa a 
doua de admitere în învățământul 
profesional și învățământul profe-
sional dual, conform calendaru-
lui aprobat prin Ordinul MEC nr. 
5449/2020 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, în perioada 6-9 
august 2021.

Elevii corigenți care nu s-au pre-
zentat la sesiunea de corigențe din 
perioada 5-20 iulie 2021 sau nu au 
promovat examenul de corigență 
vor fi  declarați repetenți.

Elevii din clasele terminale 
de liceu care au susținut şi pro-
movat examenul de corigență se 
pot înscrie pentru examenul de 
Bacalaureat, sesiunea de examen 
august-septembrie 2021, în peri-
oada 19 - 26 iulie 2021“, se arată 
în document.

Elevii din învățământul post-
liceal, califi carea profesională 
asistent medicină generală, se pot 
prezenta la sesiunea de corigențe 
în perioada 30 august -3 septem-
brie 2021.  .

Elev gălăţean, 
în lotul lărgit pentru 
Internaţionala de Chimie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

După cinci ani de la ultima 

performanţă internaţională 

obţinută de un elev gălăţean la 

Olimpiada de Chimie, realizată 

de Robert Râclea, la ediţia din 

2021 avem un nou performer. 

Este vorba de Vlad Ştefănuţ 

Radu, elev în clasa a XI-a 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, la clasa profesoarei 

Ruxandra Şerban.

După un an de pauză din cauza 
pandemiei, Olimpiada Naţională 
de Chimie s-a desfăşurat în luna 
aprilie, la organizarea ei parti-
cipând un număr foarte mare 
de profesori din învăţământul 
pre universitar şi universitar, cu 
implicarea directa a Universităţii 

Bucureşti şi a Universităţii de Vest 
din Timişoara. Compeţitia a avut 
loc în trei etape, cu dublă suprave-
ghere video. Concurenţii au fost 
strict monitorizati pe grupuri de 
doi profesori, fi ecare având insta-
lat programul Safe Exam Brow-
ser, care odată activat nu permite 
accesarea altor programe, ci doar 
subiectul concursului.

Deşi subiectele au fost cu grad 
înalt de difi cultate, Vlad Ştefănuţ 
Radu s-a clasat pe locul al patru-
lea, obţinând Medalia de argint. 
„Punctajul obţinut de Vlad i-a 
permis să participe la baraj, care 
a durat cinci ore. În urma acestei 
probe, el a fost selectat în lotul 
lărgit al României, din care mai 
fac parte 12 elevi, printre care şi 
cei care sunt deja olimpici inter-
naţionali. Urmează o perioadă de 
pregătire şi un nou baraj, în urma 

căruia vor fi  selectaţi numai pa-
tru elevi, care vor reprezenta ţara 
la Olimpiada Internaţională de 
Chimie, organizată anul acesta 
în Japonia. Abia acum încep ma-
rile emoţii pentru Vlad“, ne po-
vesteşte profesoara sa, Ruxandra 
Şerban.

Pe lângă argintul câştigat de 
Vlad Radu, alţi doi elevi de la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“ au adus Galaţiului Medalii 
de bronz: Carmen Ţâmpău (clasa 
profesoarei Lidia Mazilu) şi An-
dreea Iamandei (clasa profesoarei 
Ruxandra Şerban).

Acestea nu sunt singurele dis-
tincţii câştigate de CNVA la con-
cursurile de Chimie.

La „Science On“, organizat 
online, cu supraveghere video, 
de peste 100 de studenţi, maste-
ranzi, foşti olimpici naţionali şi 

DUPĂ CINCI ANI DE LA O PERFORMANŢĂ ASEMĂNĂTOARE . PODIUM noutăţi
Dotări la Şcoala 
din Rădeşti 

PROIECT . La începutul 

lunii mai, odată cu revenirea copiilor 

din vacanţă, a fost lansat proiec-

tul „Touch Learning“, fi nanţat prin 

programul Start ONG, lansat de 

Kaufl and Romania și implementat, 

de Asociaţia Act for Tomorrow, la 

Şcoala Gimnazială Nr.1 Rădești, din 

judeţul Galaţi. Prin acest proiect s-a 

urmărit dotarea claselor primare din 

școală cu tuburi muzicale și boxe 

portabile, astfel încât să fi e îmbu-

nătăţit procesul de educaţie. „Din 

cauza pandemiei, în orele de muzică 

și mișcare este indicat să se evite 

cântarea vocală, de aceea folosirea 

tuburilor muzicale este necesa-

ră pentru desfășurarea optimă a 

acestor ore. Jocul tip muzică pleacă 

de la observarea acţiunii vibraţiei 

sunetelor asupra unor obiecte, care, 

la rândul lor, interacţionează cu alte 

obiecte. Copiii învaţă mult mai ușor 

cu ajutorul acestor tuburi noţiunile 

fundamentale ale muzicii: ritmul, 

notele, armonia, melodia, dar își 

dezvoltă și abilităţi importante: coor-

donare individuală și în grup - învă-

ţare prin asociere“, spune directorul 

instituţiei, învăţătorul Cătălin Nicolae 

Porumb.   . R.A.P

COPIII ŞI O LECŢIE 

DE IUBIRE  
CATEDRA. Nu există 

limită de vârstă, când vine vorba 

să sărbătoreşti Ziua Copilului. 

Oricine dintre noi are voie să se 

simtă copil şi chiar este necesar 

ca măcar o dată pe an să lăsăm 

în urmă problemele de zi cu zi. Cu 

mic, cu mare, toţi preşcolarii şi 

cadrele didactice de la Grădiniţele 

nr. 7, 45 şi 32 au păşit cu emoţie şi 

bucurie într-o lume inocentă, hazlie, 

plină de neastâmpăr şi energie: 

Lumea Copiilor. Prin activităţile 

propuse, copiii au fost ghizi într-o 

lume a jocurilor şi ne-au îmbogăţit 

sufl eteşte prin melodii şi ritmuri 

vesele, dăruindu-ne o lecţie despre 

iubire, oferindu-ne posibilitatea să ne 

întoarcem în timp şi să ne bucurăm 

de magie.  . Alina Coropcianu, 

directoarea Grădiniţei Nr. 7 

Medalie 
de argint pentru 
cercetătorii 
gălăţeni

EUROINVENT. Cea de-a 13-a ediţie 

a EUROINVENT, Expoziţia Europeană a 

Creativităţii și Inovării, s-a desfășurat, din 

cauza pandemiei, online, între 20 și 22 mai 

2021, aducând virtual împreună inventatori și 

cercetători din întreaga lume. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi a obţinut me-

dalie de argint și diplomă pentru invenţia inti-

tulată „Asigurarea sustenabilităţii economice 

în agricultură. Modele de decizii inteligente“, 

autori Romeo Victor Ionescu, Monica Laura 

Zlati, Valentin Marian Antohi, Silvius Stanciu, 

Svetlana Mihăilă, Florina-Oana Vîrlănuţă și 

Constanţa Şerban. .   R.A.P.

internaţionali, tot cu subiecte cu 
grad de difi cultate foarte mare, 
Vlad Radu a ocupat poziţia a pa-
tra, după etapa fi nală de baraj.

De asemenea, la Concursul 
„Chimia - artă şi ştiinţă“, organi-
zat de Facultatea de Ştiinţa Ma-
terialelor şi Chimie Aplicată din 
Bucureşti, elevul Bogdan Surdu 
a obţinut Premiul I, iar Ioana 
Roman, Premiul al-III-lea, ambii 
fi ind abia în clasa a IX-a, în con-
diţiile în care au participat elevi 
din toţi anii de studii din toată 
ţara.  .
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handbal
Junioarele III gălăţene, în faza fi nală a „Naţionalelor“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Începând de astăzi și până du-
minică (2-6 iunie), Sala Sporturi-
lor din orașul Reșiţa este gazda 
meciurilor turneului fi nal al 
Campionatului Naţional de hand-
bal pentru categoria junioare III 
(14-15 ani). Iau parte cele mai 
bune opt formaţii din ţară, între 
care și cea gălăţeană ACS Lucian 
Bute, califi cată de pe primul loc 
în turneul de la Galaţi, cu victo-
rii pe linie. Celelalte șapte echipe 
sunt: CSS Bacău, Corona Brașov, 
Junior BB Buzău, CSM Tg. Jiu, CSM 
Slatina și două echipe din Capita-
lă - CS Municipal și CSS 6. Organi-

zatorii au alcătuit două grupe de 
patru, fetele noastre făcând parte 
din grupa a doua și vor juca astfel: 
astăzi cu Buzăul, mâine cu Coro-
na și vineri cu Bacăul. Echipele 

clasate pe primele două locuri 
în fi ecare grupă se vor califi ca 
pentru semifi nale, programate 
sâmbătă, în timp ce duminică vor 
avea loc cele două fi nale.

”Avem un lot de jucătoare ta-
lentate, capabile de performanţe 
înalte. Credem că la Reșiţa putem 
ţinti un loc fruntaș”, ne-a spus an-
trenoarea Daniela Goldic.

Antrenoarea Daniela Goldic, 
ajutată de Nicoleta Vlas, contea-
ză pe următorul lot de jucătoare: 
Bianca Iacob, Sofi a Bălan - An-
dreea Zugrăvel, Maria Istrate, 
Delia Gheorghe, Andreea Mo-
vilă, Rebeca Bodea, Ana Anton, 
Miriam Streșină, Alessia Albu, 
Alessia Emanoil, Daria Crăciun, 
Rafaela Popescu, Claudia Decia-
nu, Emma Preda, Ana Gavrilă, 
Andreea Albu și Adnana Ance-
rencu. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

Mesajul de despărţire 
al lui Petre Grigoraş

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Formaţia gălăţeană a rămas 

fără antrenor, după ce a ratat 

obiectivul de a promova în 

liga secundă, ca urmare a 

eșecului în faţa celor de la 

Dacia Unirea Brăila, 1-2 la 

general.

După un sezon destul de 
agitat, cu gânduri mari de 
promovare, se anunţă o vară 
și mai agitată la Oţelul, pentru 
că trebuie aproape totul por-
nit de la zero. Dacă situaţia la 
nivelul conducerii executive 
este încă incertă, la nivelul sta-
ffului tehnic este clar că gru-

parea gălăţeană a rămas 
fără antrenor. 

Lui Petre 

Grigoraș i-a expirat înţelege-
rea odată cu ratarea obiectivu-
lui, iar șansele ca acesta să mai 
rămână sunt foarte mici.

Mai mult, tehnicianul le-a 
transmis deja un mesaj de des-
părţire jucătorilor.

”Vă mulţumesc pentru 
tot! Poate pentru unii am 
fost nou, pentru alţii mai 
învechit. Mi-am dorit foar-
te mult și regret că nu am 
reușit mai mut. Poate pe unii 
i-am dez avantajat, dar nu am 
avut nicio intenţie să fac asta. 
Întotdeauna binele echipei a 
primat. Nu am vrut decât să 
fi e bine pentru grup. Mă bu-
cur că am avut parte de carac-
tere deosebite. Vă urez baftă 
multă în continuare! Salutări 
vouă și familiilor voastre”, a 
fost mesajul trimis de către 
Petre Grigoraș pentru jucă-
torii pe care i-a antrenat în 
sezonul recent încheiat.

Oţelul a ratat promovarea 
după ce a ajuns în fi nala ba-

rajului de promovare și a 
cedat, scor 1-2 la general, 

cu Dacia Unirea Brăi-
la. A fost al treilea 

mandat al lui Pe-
tre Grigoraș la 

Galaţi, după ce 
a mai condus 

echipa cu 
succes în 

perioada 2006-2009, iar apoi 
a revenit în 2013 pentru un 
retur de campionat. Petre 
Grigoraș face parte din cele 
50 de legende ale clubului, ca 
urmare a proiectului 50 de 
ani, 50 de legende și cartea 
lansată de fanii clubului cu 
prilejul împlinirii a 50 de ani 
de la înfi inţare, în 2014. 

Suporterii vor demisia 
conducerii executive

Cu toate că președintele 
Cornel Moisescu și-a exprimat 
intenţia de a renunţa la func-
ţia de președinte, suporterii 
Oţelului din grupul Ultras, 
care formează galeria echipei, 
au emis un comunicat ofi cial 
prin care a solicitat public de-
miterea lui Iulian Apostol și 
Cristian Munteanu, cei din 
conducerea executivă. Mai 
mult, ultrașii și-au îndreptat 
acuzele faţă de Petre Grigoraș, 
antrenorul echipei, dar și faţă 
de mai mulţi jucători, printre 
care ţinta principală a fost 
Cristian Sîrghi.

”Ultras Galaţi își dorește să 
să își exprime public nemul-
ţumirea și indignarea faţă de 
situaţia jenantă în care a fost 
adus clubul nostru drag, Oţe-
lul Galaţi”, așa începe comuni-
catul, care apoi îi acuză pe cei 
mai sus menţionaţi.

Momentan, niciunul din-
tre cei doi din conducerea 
executivă nu a oferit vreo de-
claraţie publică referitoare la 
situaţia lor de viitor în cadrul 
clubului.  .

OŢELUL A RĂMAS FĂRĂ ANTRENOR  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Doi pugiliști 
la lotul 
naţional

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ana Bogdan, 
în turul trei 
la Roland 
Garros

TENIS. Românca Ana Bogdan, jucă-

toare clasată pe locul 102 WTA, a obţinut 

califi carea în turul trei la Roland Garros, după 

ce Naomi Osaka, adversara sa din turul se-

cund, s-a retras din turneu. În turul precedent, 

Bogdan trecuse de Cocciaretto, iar Osaka 

chiar de Patricia Ţig. Astăzi, pe tabloul prin-

cipal feminin, mai joacă alte două românce: 

Sorana Cîrstea - Martina Trevisan și Mihaela 

Buzărnescu - Serena Williams. Americanca 

Williams a eliminat-o în turul precedent pe Iri-

na Begu. Ieri, o altă româncă, Irina Maria Bara, 

a pierdut, scor 0-2 (6-7, 2-6), cu Astra Sharma 

(Australia).  . Florin Radu 

BOX. Daniel Mihai Irofte și 

Albert Irimescu (C.S.M.Dunărea 

Galaţi ) au fost promovaţi în 

Selecţionata de box juniori care la 

mijlocul lunii urmează să parti-

cipe la un turneu în Serbia. Cei 

doi elevi ai antrenorului emerit 

Costel Burlacu au fost selecţio-

naţi în urma turneului de la Zalău, 

acolo unde s-a desfășurat “Cupa 

României”, competiţie câștigată 

de către cei doi. Daniel Irofte  l-a 

învins în fi nala cat. 46 kg pe Iusein 

Vidal (Călărași). Tot patru victorii, 

dintre care una prin abandon, a 

înregistrat și câștigătorul Cupei la 

60 kg, Albert Irimescu. La turneu 

a participat și Sebastian Dănilă 

(50 kg.), acesta oprindu-se înainte 

de semifi nale.

HANDBAL. În Sala 

„Rapid“ din Capitală se dispută 

meciurile unui nou turneu al pri-

mului eșalon. CS Municipal Galaţi 

a pierdut cu Rapid București: 

29-36 și mai are de jucat cu CSM 

Slatina (astăzi) și Minaur Baia 

Mare (mâine).

SELECŢII. Clubul Alfa 

organizează selecţii pentru alcă-

tuirea grupelor de fotbal, pentru 

copii născuţi în perioada 2008-

2014. Selecţiile au loc la Stadi-

onul “Siderurgistul”, zilnic, orele 

11,30 - 13,00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740.843.944. .
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Restructurare la Liberty 
Steel, combinatul 
de la Galaţi rezistă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 GFG Alliance a trecut la 

vânzarea unor active din cadrul 

Liberty Steel, ca parte a unui 

plan mai amplu de restructurare 

și refi nanţare a grupului, după 

ce, în luna martie, fondul 

britanic de investiţii Greensill - 

unul dintre principalii fi nanţatori 

ai conglomeratului de companii 

controlate de Sanjeev Gupta -                              

a intrat în insolvenţă. 

Combinatul  Siderurgic Liberty 

Galaţi rămâne, însă, cel 

puţin deocamdată, un pol de 

stabilitate la nivelul grupului, 

inclusiv din punct de vedere 

fi nanciar. 

GFG Alliance are faţă de Green-
sill Capital o expunere de „câteva 
miliarde de dolari“, iar în prezent 
grupul caută soluţii de refi nan-
ţare a afacerilor. Această refi -
nanţare este vitală, în condiţiile 
în care GFG Alliance s-a angajat, 
inclusiv prin contractarea unor 
împrumuturi, într-un vast plan 
de investiţii.

Una dintre cele mai importan-
te astfel de achiziţii a fost în 2019, 
când GFG Alliance a preluat de la 
ArcelorMittal, pentru 740 milioa-
ne de euro, combinatul siderurgic 
de la Galaţi, precum și alte oţelării 
din Cehia, Italia, Belgia, Italia și 
Macedonia de Nord. Anterior, GFG 
Alliance și-a trecut în portofoliu 
o serie de unităţi din Franţa, in-
clusiv combinatul de aluminiu de 
la Dunkirk, cel mai mare de acest 

fel din Europa, dar și multe din 
oţelăriile din Marea Britanie.

Acestea reprezintă însă doar o 
parte a „imperiului“ GFG Allian-
ce, în prezent fi ind vorba de mai 
multe structuri care funcţionează 
independent, în domenii precum 
siderurgie, energie regenerabilă, 
transporturi și materii prime etc., 
în total fi ind vorba de 35.000 de 
angajaţi în 10 ţări și venituri de 
20 miliarde de dolari.

 Context general 
Pe de altă parte, prăbușirea 

Greensil, combinată cu opacita-
tea unor operaţiuni (nelistate la 
bursă - n.r.), au avut un efect „to-
xic“ la nivelul afacerilor GFG Alli-
ance, în special în ceea ce privește 
fi nanţarea pe termen scurt și 
mediu. „Gaz pe foc“ au pus și o 
serie de verifi cări privind mo-
dul de folosire a fondurilor GFG 
Alliance. Luna trecută, Ofi ciul 
Antifraudă din Marea Britanie 
(SFO) a demarat o anchetă asu-
pra Grupului GFG Alliance, in-
clusiv asupra acordurilor sale de 
fi nanţare cu Societatea Greensill 
Capital. De asemenea, nici lumea 
politică nu a fost ferită de „unda 
de șoc“ a prăbușirii Greensill, in-
clusiv fostul premier David Ca-
meron fi ind acuzat că și-a depășit 
atribuţiile, prin acţiuni de lobby 
în favoarea GFG Alliance.

Toate aceste elemente n-au fă-
cut decât să tulbure și mai mult 
apele și să complice negocierile 
cu potenţialii fi nanţatori, mai 
ales în ceea ce privește costurile 
creditării.

 Situaţia la Galaţi 
În tot acest context complicat, 

Combinatul Siderurgic Liberty 
Galaţi a fost până în prezent un 
pol de stabilitate pentru afacerile 
la nivel de grup. Evoluţia preţuri-
lor la produsele siderurgie a fost 
în favoarea Liberty Steel, care a 
preferat să-și menţină deschise 
unităţile după izbucnirea pande-
miei de Covid-19, în condiţiile în 
care alţi producători și-au închis 
fabricile. În aceste condiţii, chiar 
dacă își gestionează cu prudenţă 
resursele fi nanciare, combinatul 
de la Galaţi rămâne una dintre 
cele mai importante operaţiuni 
ale Liberty Steel, nu doar din Ro-
mânia, ci și din Europa.

„Este important de reţinut 
că Liberty Galaţi este o unitate 
viabilă și profi tabilă, produce la 
niveluri superioare comparativ 
cu anul trecut, este capabilă să 
livreze oţel de calitate și să fur-
nizeze fi nanţarea necesară pen-
tru operaţiunile și proiectele 
sale obișnuite“, declara recent, 
pentru „Viaţa liberă“, directorul 
general al Liberty Steel, Aida 
Nechifor, care a precizat că pla-
nurile de investiţii - cuptor cu 
arc electric, instalaţia DRI, noi 
linii de producţie, proiectele din 
domeniul energiei regenerabile 
etc. - rămân valabile.

„Alianţa GFG rămâne dedi-
cată Liberty Galaţi și României. 
Planurile noastre de a ne spori 
prezenţa aici nu sunt afectate 
de situaţia actuală“, a sublini-
at reprezentantul Liberty Steel 
Galaţi.

 Active scoase la vânzare 
Dacă la Galaţi lucrurile sunt 

stabile, alte operaţiuni al Liber-
ty Steel nu au o situaţie la fel de 
bună. Strategia de restructurare 
și refi nanţare a grupului pare a se 
concentra pe unităţile de bază pro-
fi tabile, o serie de unităţi europe-
ne mai mici, neperformante, fi ind 
scoase la vânzare. Liberty Steel a 
anunţat că va vinde o serie de ac-
tive de Marea Britanie - trei unităţi 
"secundare“, respectiv uzina de 
oţeluri speciale de la Stocksbridge, 
Liberty Aluminium Technologies 
şi Liberty Pressing Solutions, fi ind 
deja identifi caţi potenţiali cumpă-
rători. Potrivit unor informaţii, nu 
ar fi  exclus ca pe listă să fi e inclus și 
combinatul din Hayange, Franţa, 
dar GFG Alliance nu a confi rmat 
ofi cial această posibilitate.

În același timp, deși unii vor-
besc deja de "o dezmembrare a Li-
berty Steel“, unele dintre afacerile 
grupului încep să se consolideze. 
Astfel, deși o serie de unităţi ale 
diviziei din Marea Britanie au fost 
scoase la vânzare, Liberty Steel a 
ajuns la un acord cu Credit Suis-
se în legătură cu divizia grupului 
din Australia și cu stingerea unor 
proceduri în justiţie deschise după 
prăbușirea Greensill Capital. Desi-
gur, rămâne de văzut dacă Liberty 
Steel va reuși să-și securize operaţi-
unile și în Europa. Dar cum șocul 
iniţial pare a se fi  absorbit, ofi cialii 
GFG Alliance se arată încrezători 
că difi cultăţile fi nanciare vor fi  
depășite, chiar dacă acest lucru ar 
putea fi  posibil abia spre sfârșitul 
anului. .

REFINANŢAREA, EXTREMĂ URGENŢĂ  .  RESURSE

 FINANŢAREA 

DEFICITULUI 

BUGETAR
ÎMPRUMUTURI. Mi-

nisterul Finanţelor (MF) a planifi cat, 

în luna iunie 2021, împrumuturi 

de la băncile comerciale de 

4,6 miliarde de lei, din care 1,1 

miliarde de lei prin două emisiuni 

de certifi cate de trezorerie cu 

discont şi 3,5 miliarde de lei prin 

şapte emisiuni de obligaţiuni 

de stat.“În vederea fi nanţării 

defi citului bugetului de stat şi 

refi nanţării datoriei publice, 

în luna iunie 2021 se aprobă 

prospectele de emisiune a 

certifi catelor de trezorerie cu 

discont şi a obligaţiunilor de stat 

de tip benchmark, în valoare 

nominală totală de 4.600 milioane 

de lei, la care se poate adăuga 

suma de 525 milioane de lei din 

alocările sesiunilor suplimentare 

de oferte necompetitive 

organizate exclusiv pentru 

instrumentele de tip benchmark, 

prevăzute în anexele nr. 1 şi 

2, care fac parte integrantă 

din prezentul ordin. Direcţia 

generală de trezorerie şi datorie 

publică va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin“, 

prevede documentul publicat în 

Monitorul Ofi cial.Suma totală, 

de 5,125 miliarde de lei, este cu 

415 milioane de lei peste cea 

programată în mai 2021 (4,71 

miliarde de lei) şi va fi  destinată 

refi nanţării datoriei publice 

şi fi nanţării defi citului 

bugetului de stat. . O.A.C. 
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren extravilan, aprox. 

1000 mp, lungimea Prut/ vărsare. 

0769776518. (267366) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV 

la adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 

• SC angajează califi caţi şi neca-

lifi caţi (califi care locul de muncă) 

pentru hală producţie geam ter-

moizolant. 0747033550. (267075) 

 • Angajam electrician în con-

strucţii! Relaţii la telefon: 

0740.427.849. (267158) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (267416) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4/4, zona IREG. Tel. 0720043911. 

(267251) 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu balcon 

autorizat, 42 mp, CT, apă sepa-

rat, simplu. 37000E. 0745361207. 

(267350) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ULTRACENTRAL, liber, 

centrală termică, termopane etc. 

0742774711 (267429) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, ICFrimu, et.4, centrală 

termică, termopan, uşă metali-

că, curat, 55500E. 0773923514. 

(267305) 

• Vând 3 decomandate, 80 mp, M/

Spicul, ultracentral, 4/4, bloc re-

abilitat energetic în 2020/21, îm-

bunătăţit (CT, AC, UM, G, F, TP, 

PL). Merită văzut. Tel. 0726389750. 

(267487)

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0756553888. (267430) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Exclus fi r-

mă. 0757574595. (267436) 

 • Vând casă Şendreni, str. Răsăritul 

nr.51, cu 900 mp de teren şi casa 

de 80 mp. 0742666469. (267463) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1c. 

0737214558 (267362) 

 • Chirie 500 lei+ 500 garanţie, con-

diţii bune. 0759163398. (267464) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zona Centru, parter, 40 mp. 

0736640723 (267381) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746045589. 

(267242) 

 • SC angajează electrician şi 

muncitor necalifi cat. Nr. telefon 

0757589452 (267262) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • Angajez ospătar, ajutor de bu-

cătar cu sau fără experienţă. Ofer 

cazare Brasov. Tel. 0722.314.121. 

(267293) 

 • SC LEMLAND SRL anga-

jează: montatori tâmplărie 

lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi 

cu perspectiva califi cării. Tel: 

0755093493, 0749201408. 

(267285) 

 • SC CHIMSIDER angajea-

ză lăcătuşi mecanici, sudori 

electric şi autogen şi maşinist 

pod rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (267295) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-12,00.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC Moldovulcan SA Galaţi • SC LEMLAND SRL an

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Firmă 

angajea

ţie şofe

Relaţii la

(266815)

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

tivv 

2,5 
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
cer
cu

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!



2 IUN 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Mamaia, angajam pentru sezon 

Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 

Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-

citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 

mese si salarii de la 2500-4500 lei 

in mana, persoanele cu permis(B) 

au prioritate. Telefon 0724/557997 

(267319) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741582972. 

(267311) 

 • SC angajează electricieni cu 

experienţă, lăcătuși mecanici și 

sudori pentru lucrări industriale. 

Relaţii la 0744.662.167. (267379) 

Şcoala Gimnazială 
„Dimitrie Sturdza” 

Tecuci

scoate la concurs

1 post de 

PAZNIC
studii profesionale sau liceu

Concursul are loc la sediul şcolii 

în data de 25 iunie 2021, ora 9,00.

Data limită de depunere 

a dosarelor: 16.06.2021, 

ora 14,00.

Relaţii la telefon 0236811617.

 • Angajăm sudor autogen şi in-

stalator termice- sanitare. Tel. 

0766334419 (267349) 

 • Caut urgent bonă pentru băieţel 

de 5 anişori. Telefon 0753992988. 

(267361) 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267368) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • Angajăm ospătar, bucătar, re-

cepţioner hotel, întreţinere spaţii 

verzi- curăţenie. Contract de mun-

că nedeterminat. Salariu moti-

vant. Relaţii la telefon 0744161991. 

(267370) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează manipulant 

marfă. Tel. 0755517517. (267371) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (267376) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar. Telefon 0749278177. 

(267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

  • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

• SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-maga-

zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267437) 

 • Angajăm persoană pt îngrijire 

şi supraveghere, ajutor, bătrână. 

Program 8 ore/zi, luni- vineri. Tel. 

0726253532. (267438) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Companie multinaţională anga-

jează muncitori califi caţi în mese-

ria de MACARAGIU cu autorizaţie 

grupa A. Dacă ai experienţă de mi-

nim 2 ani și cunoștinţe în operare 

macara cu graifer: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267441) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 

0751609049. (267458) 

 • Angajăm manipulant-amba-

lator marfă depozit sare. Tel: 

0746.286.991, 0742.108.514. 

(267465) 
 • Angajăm delegaţi distribuţie 

şi muncitori depozit băuturi. 

0745.230.226. (267467) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 
2500 lei, part-time sau full-time. 
0745380800. (267470) 
 • Clubul Sportiv Muncipal Galati, 
cu sediul în Galati, str. George 
Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 
cod fi scal 39493486, organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de execuţie 
din cadrul Compartimentului ju-
ridic, resurse umane si registra-
tura: - consilier juridic gradul IA 
- 1 post vacant Concursul constă 
în 3 etape succesive, dupa cum 
urmează: - selecţia dosarelor de 

înscriere; - proba scrisă; - interviu; 

Proba scrisă va avea loc pe data 

de 25.06.2021, ora 10.00. Proba 

interviu va avea loc pe data de 

30.06.2021, ora 10.00. Condiţii de 

participare la concurs: Dosarele 

de înscriere la concurs se pot de-

pune în termen de 10 zile lucrătoa-

re de la data publicării anunţului 

(02.06.2021), respectiv până pe 

data de 17.06.2021 orele 16.30, la 

sediul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, compartiment Resurse 

umane si juridic din Bd. G. Cosbuc 

nr. 253 (incinta patinoar) si trebuie 

să conţină în mod obligatoriu do-

cumentele prevăzute la art. 6 din 

HG nr. 286/2011 pentru aproba-

rea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a crite-

riilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Clubului 

Sportiv Municipal Galati din Bd. 

G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-

noar), nr. de telefon 03366802557, 

persoană de contact –Gillda 

Micu inspector resurse umane – 

Compartiment Resurse Umane și 

Juridic. (267473) 

 • Angajez zilieri Bădălan- grădină. 

Rog seriozitate. Tel. 0723297785 

(267475) 

 • Angajăm personal brutărie, 

cu experienţă. 0741524447, 

0236319412. (267479) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (267482) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat pensionar caut femeie 

pensionară în jur de 60 de ani, să 

locuim la mine, la ţară- condiţii 

bune. Tel. 0740898757. (267455) 

 • Băiat, 23 ani, doresc o rela-

ţie serioasă cu o domnişoară. 

0750606312 (267476) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267360) 

 • Construim- curăţăm sobe tera-

cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 

(267460) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

A jă ă b ă SC j ă i i î i d

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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ANUNŢURI
 LICITAŢII  

• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala se face 
cunoscut că în ziua de 15, luna 
iunie, anul 2021, ora 13, în loca-
litatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
cam. 508, se vor vinde prin vân-
zare la licitaţie următoarele bu-
nuri mobile apartinand SC AUTO 
GREEN SRL, cu domiciliul fi scal 
in Bucuresti, Sector 3, str.Vlahita, 
nr.1, bl.PM18BIS, sc.2, et.9, 
ap.123, cod de identifi care fi scala 
29215075: LICITATIA I Denumirea 
bunului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile, dacă este cazul 
Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 
TVA OPEL INSIGNIA,Serie Sasiu 
WOLGM8EY1A1060041, an prima 
inmatriculare 2010, tip break,km 
la bord 71178 km, nu a circulat 
din anul 2014 Nu este cazul 21.181 
19.00% TOTAL 21181 lei. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei. Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala a 
Finantelor Publice Galati, cod 
de identifi care fi scala 3878783, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certifi catul unic de inregistrare eli-
berat de ofi ciul registrului comer-
tului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tra-
dus in limba romana; - pentru per-
soane fi zice romane, copie de pe 
actul de identitate; - pentru per-
soane fi zice straine, copie de pe 
actul de identitate/ pasaport; - de-
claratia pe proprie raspundere a 
ofertantului prin care certifi ca fap-
tul ca nu este persoana interpusa 
cu debitorul. Cumparatorului ii re-
vine obligatia de a respecta pre-
vederile legale speciale, cum ar fi  
obligatiile de mediu, obligatiile de 
conservare a patrimoniului natio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv……………………Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 506 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 

2111. (267403) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii lega-

te, împreunează căsnicii, scoate 

argintul viu, dezleagă farmece, 

blesteme. Are planta iubirii. 

0755374407. (267343) 

 DECESE  

 • Regret profund trecerea 

în nefi inţă a fostului meu coleg 

de unitate şi foarte bun prieten 

colonel (rtr) ACIOBĂNIŢEI 

VALERICĂ. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace.

 Col. (rtr) Geambaşu. (267481) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 luni de la 

trista despărţire de dragul 

nostru IOAN DUMITRU. 

Familia. (267353) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-12,00.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

2

1740  u Se naşte DONATIEN 
ALPHONSE FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] (m. 1814), 
scriitor, filosof francez.
1787 u Se naşte NILS GABRIEL 
SEFSTROM (m. 1845), chimist 
suedez. A descoperit elementul 
chimic vanadium.
1821  u Se naşte ION C. BRĂTIANU 
(m. 1891), om politic liberal, prim-
ministru al României (1876-1888), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1840  u Se naşte THOMAS HARDY 
(m. 1928), scriitor britanic.
1896  u Italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut brevetul pentru 
radiotelegrafie.
1904 u Se naşte [la Timişoara] 
JOHNNY WEISSMULLER (m. 
1984), campion olimpic la nataţie, 
actor, celebru prin rolul său din 
seria „Tarzan“.
1922  u Se naşte CLAIR CAMERON 
PATTERSON (m. 1995), chimist, 
geolog american. A realizat prima 
măsurătoare a vârstei Pământului: 
4,55 miliarde de ani.
1926  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BOOG LEISHMAN (n. 
1865), microbiolog britanic. A 
descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide.
1937  u Se naşte, la Galaţi, MIELU 
ZLATE (m. 2006), psiholog, 
pedagog, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1968  u Se deschide Muzeul 
Memorial „Costache Negri“, 
în casa care i-a aparţinut lui C. 
Negri, pârcălab de Covurlui, în 
comuna ce-i poartă azi numele. 
Cinci ani mai târziu [19 mai 1973], 
în faţa clădirii, s-a dezvelit un bust 
al lui Negri, lucrare în piatră a 
sculptorului Boris Lenovici.
2018  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JULA (n. 1934), 
interpret de muzică uşoară. 
Din 1956, solist al Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ 
din Galaţi. 

Papa Pius al X-lea, 
un conducător activ 
al Sfântului Scaun
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Papa Pius al X-lea s-a născut cu 

numele Giuseppe Melchiorre 

Sarto, la Rise, în prezent 

provincia Treviso, ca fi u al 

poștașului Giobanni Battista 

Sarto și al Margaretei Sanson, 

pe 2 iunie 1835 și a decedat pe 

20 august 1914.

A fost trimis să învețe la școala 
din orășelul apropiat, Castelfran-
co. Ajutat de preotul locului, a 
reușit să intre la Seminarul din 
Padova. La vârsta de 23 de ani, a 
fost hirotonit preot și a început 
drumul care avea să-l conducă 
până la Scaunul Sfântului Petru.

Nouă ani a fost vicar parohial 
la Tombolo, nouă ani, paroh la 
Salzano, nouă ani, canonic și di-
rector spiritual la Treviso. De aici 
a fost numit episcop de Mantua. 
După nouă ani de episcopat, Papa 
Leon al XIII-lea l-a numit cardi-
nal. Pe lângă vizitele obligatorii 
la autorități și persoane ofi ciale, 
cardinalul și-a petrecut timpul 
vizitând cartierele sărace și paro-
hiile Diocezei Veneția, pe care o 
conducea.

După decesul marelui Papă 
Leon al XIII-lea, în anul 1903, 
cardinalii s-au adunat la Roma 
pentru alegerea unui succesor. 
Cardinalul Giuseppe Sarto a fost 
ales pentru a prelua cârma Bise-

ricii Catolice, în același an, 1903, 
sub numele de Papa Pius al X-lea, 
într-o perioadă de mari frămân-
tări în domeniile științifi c, politic 
şi chiar bisericesc.

Pontifi catul său a fost 
excepțional de activ și rodnic pen-
tru viața internă a bisericii. Atitu-
dinea lui intransigentă în apăra-
rea credinței și a vieții bisericești a 
dus, uneori, la raporturi încordate 
cu Rusia, Statele Unite ale Ameri-
cii (a refuzat să îl primească în 
audiență chiar pe Theodor Roose-
velt), Portugalia, Franța.

Papa Pius al X-lea s-a dovedit 
deosebit de ostil față de orice în-
noire care urmărea introducerea 

în Biserică a unor învățături și 
practici însufl ețite de „doctrinele 
moderniste“. A inițiat și susținut 
reînnoirea trăirii liturgice, a re-
format cântul bisericesc, readu-
cându-l la demnitatea și puritatea 
cerute de gravitatea acțiunii litur-
gice, a codifi cat Dreptul canonic, a 
îndepărtat barierele care separau 
Curia Romană de practica pasto-
rală, a promovat instrucțiunea 
religioasă a copiilor, elaborând 
un catehism adaptat la diferite 
categorii de vârste.

După patruzeci de ani de la de-
cesul său, în anul 1954, Papa Pius 
al X-lea a fost canonizat de către 
Papa Pius al XII-lea.  .

portret
Pontifi cat ostil înnoirii

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 12 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 49 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

26 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 71 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:49 pm

meteo 2 iunie România & Europa 

Timişoara

21 77

Cluj

18  99

Bucureşti

18 1010

Galaţi

15 1212

Constanţa

16 1212

Braşov

13 66

Londra

26 1313

Paris

24 1616

Madrid

28 1212
Roma

27 1212

Chişinău

12  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ţiG l
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să apară câștiguri 

fi nanciare nesperate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi i nevoit să lucrezi 

mai mult, pentru a fi naliza un 

proiect care nu mai suferă 

amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt posibile schimbări bruște în 

programul deja stabilit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă pentru a 

construi planuri de viitor în ceea 

ce privește cariera.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se recomandă amânarea 

deciziilor importante pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să fi i chibzuit cu banii, 

chiar dacă un chilipir sau o 

investiţie par a fi  profi tabile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul astrologului este să 

fi nalizezi activităţile începute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Există șansa de a încheia un 

contract pe care l-ai luat în 

discuţie cu ceva timp în urmă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Probleme urgente își pot face 

apariţia în agenda de lucru.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi că trebuie să faci o 

schimbare, de pe urma căreia vei 

avea numai de câștigat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru bunăstarea ta 

sentimentală, trebuie discutată 

o problemă importantă cu 

partenerul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te poţi baza pe intuiţie, dar ar 

fi  bine să ţii cont și de sfaturile 

unui specialist.

horoscop
2 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 IUNIE 

remember
George Simon Kaufman (1889 – 1961)

Dramaturgul George Simon 
Kaufman s-a născut pe data de 16 
noiembrie 1889, la Pittsburg, în 
Pennsylvania. La vârsta de 14 ani, 
a scris prima piesă de teatru intitu-
lată ”The Failure”. A avut diverse 
slujbe, de la funcționar la stenograf 
sau comis voiajor, însă adevărata sa 
pasiune a rămas literatura. A publi-
cat scurte texte în ziare locale. În-
cepând cu anul 1910, Kaufman a 
luat cursuri de actorie la Alveine 
School of Drama, din New York și a 
studiat dramaturgia și teatrul mo-
dern la Universitatea Columbia. 
Doi ani mai târziu era semnatarul 

unei rubrici în  ”The Washington 
Times”.

Kaufman a scris prima piesă de 
succes ”Dulcy” în anul 1921. Au 
urmat ”Minick”, ”The Royal Fa-
mily”, ”Dinner at Eight”, ”Stage 
Door”, ”The Land is Bright”, ”Bra-
vo”, ”The Butter and Egg Man”.

De-a lungul întregii sale cariere 
scriitoricești, dramaturgul a sem-
nat 45 de piese de teatru, majorita-
tea benefi ciind și de o adaptare pen-
tru marele ecran.

Kaufman a câștigat Premiul Pu-
litzer, în anul 1931, pentru piesa ”Of 
Thee I Sing”, scrisă în colaborare cu 

Morrie Ryskind și, în anul 1936, cu 
”You caǹ t take it with you”, în co-
laborare cu Moos Hart.

Kaufman s-a implicat direct în 
activitatea teatrală regizând sau 
chiar jucând în câteva producții 
de pe Broadway.

S-a stins din viață pe data de 2 
iunie 1961. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

386 CM

418 CM

444 CM

+  6 cm

+  2 cm

+12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

437 CM

346 CM

277 CM

+10 cm

+ 9 cm

+ 8 cm

CAPCANĂ MORTALĂ 
PRO TV. ora 00,00.

dramă, thriller, 2017, coprod.

  Cu: Adrien Brody, Antonio Banderas, John Malkovich,  u

Alexandra Dinu 

Trei infractori de carieră se trezesc captivi într-un depozit, cu oamenii 
legii pe urmele lor. Ceea ce nu ştiu încă este că o ameninţare mai mare se 
af lă chiar în depozit. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Magura 

Cisnadie – SCM Craiova

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 Shoura-Despre împăcare

01:30 Cupa (R)

Australia, Comedie
03:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal: România - 

Georgia

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Observator

23:30 Rogue One: O poveste 

Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Acces direct (R)

04:00 Misiune: Imposibilă III (R)

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
09:30 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
11:00 Ojai în fl ăcări:                  

Povestea noastră

SUA, Documentar
11:45 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
13:45 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Tatăl nostru

Romania, Documentar
17:10  Rocky

SUA, Acţiune
19:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă
00:10 In Treatment

SUA, Dramă
00:40 In Treatment

SUA, Dramă

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Gloria Bistriţa - 

Gloria Buzău

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:35 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie
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„Pisihologia” 
lui Fulgeraş

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: 1) … (Ştefan; actor) – Indicată de ceas. 2) Sectorul u

creşterii oilor - … (Dorel; actor). 3) …(Tora; actriţă). 4) Ceasul vieţii 

– Parte! 5) … (Mitică; actor). 6) Seci la miez! – Rând la coadă. 7) 

Finale la turf! - … (Gheorghe; actor). 8) … (Aristide; actor) – A bloca 

înaintarea. 9) Partito Democratico Emilia Romagna-Italia (siglă) – 

Învăţatul din greşeli. 10) … (Ştefan; actor).

VERTICAL: 1) Rase de vaci – Tribunalul Penal Internaţional (siglă). u

2) Răzbunător din fi re – Parte a liturghiei,la catolici. 3) O mulţime…

pe plajă – Metal greu,ductil. 4) Curajos din fi re – Comitetul Român 

al Distribuţiei (siglă). 5) A bate cu pietre,ca pedeapsă. 6) Salutul 

roman – Sterile la mijloc! – Plic gol! 7) Cel răstignit cu credinţă 

(var.) – Dramaturg american. 8) Din neamul oscilor – Cavouri 

subterane. 9) … (Colea; actor) – Refren de menestrel din fabulă. La 

dans! – Grup de lupi în atac. 

Dicţionar: ERI, NOAH. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare“ de ieri:
Orizontal: u

CEINEFERIC, ISUFERINDI, ITTF, AB, MT, TEI, CC, CAI, LT, UN, OPIS, 
AIMR, ZA, ME, ECU, FI, RUM, P, CIR, COLA, DIETACEDTN, AVDNACEIAG.

sudoku

Dezlegarea jocului „Rimă… la pătrat“ de ieri:
Orizontal: u

V, C, V, TICALOS, DORITA, I, CARENAL, UMIL, EU, NA, PRINS, PT, OR, CAPELAN, OM, 
NUGA, O, ASEMANATOR, CRA, DL, PO, RAGILE, LAC, TEAM, CALI.

integramă 
Laleaua… neagră

Cuvânt 
pus la 

îndoială

Deosebit 
de curat

…

…

A se lăsa 
la pământ

Domoală

Galbeni 
de la han

Întărită 
la foc

Greu 
de găsit

Sămânţă 
de scandal

Adăpostul 
navelor

Distilat

E de 
apreciat

A se 
da mare

Bune 
la toate

Formaţie 
de cântece

Întrebare

Orientare 
de stânga!

Aproape 
de zece

Cap de 
pește!

Adunarea 
săracilor

Nir 
încurcat!

…

Secvenţă 
dramatică

Păcat de 
părinţi

Dau 
o carte

…
Meșter 
făurar

Întrerupător 
de curent

Se întinde 
de foame

Feste!

Vine de la 
Teodora!

Merg pe margini!

Stradă 
franceză!

Cal cu bust 
de om

Se duce 
învârtindu-se

Acar 
în gară!

Personalul 
de Ciceu!

Tunică!

Cel care 
provoacă
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3 6 7 2 4 5 9 1 8

7 2 3 6 5 9 1 8 4

6 9 1 4 8 3 2 7 5

8 5 4 1 7 2 6 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Măi, ardelene, cum se 
pronunţă corect Cluj?
- Apoi, noi zicem Cluuuj.
- De ce?
- D-apoi ce, ne grăbește 

cineva?
2

- Tu unde meri, Gheo?
- Apoi, nu știu. Dar tu?
- Nici eu nu știu.
- Atunci, hai pe aici că-i mai 
aproape. 

> N-a fumat, a tras pe 
nas. „Sunt la INML, nu mi-a 
făcut nimeni nimica! Să moară 
familia mea dacă mi-a făcut 
ceva cineva! Ca să audă toţi 
şmecherii şi toţi poliţiştii să 
stea liniştiţi. Eu îmi fac content, 
ca să înţelegi, că sunt foarte 
inteligent. Am fost la o clinică 
în Spania despre puterea minţii, 
despre pisihologie (sic!) despre 
tot ce ţine de droguri, psihiatrie, 
ca să înţeleg cum funcţionează 
organismul uman. Ştiu tot ce 
înseamnă droguri! Pierdeam 
la cazino sute de mii de euro 
din cauza la alcool, ca idee. Ce 
e aşa tabu drogurile astea, că 
se droghează toată România?!” 
l-am auzit bâiguind pe Fulgeraş 
la o ştire a Antenei 3. Fulgeraş, 
aşa îl cheamă în acte pe Fulgy, 
fi ul Vioricăi și al lui Ioniţă 
din Clejani. La fel ca surioara 
lui, Margherita, tânărul a fost 
prins la volan sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive. 
Canabis, ca să fi m mai exacţi. De 
la ştirile Pro Tv am afl at cum se 
susţine Fulgy. Că nu a consumat 
canabis, ci doar l-a inhalat 
”automat”, pentru că fumau cei 
care se afl au în jurul său, la o 
petrecere. Cum s-ar zice, l-a tras 
pe nas.  Eu mă întreb însă ce-o fi  
în sufl etul părinţilor lui, cândva 
celebri doar pentru muzica lor, 
nu pentru scandalurile copiilor? 
Cum o fi  să vuiască ştirile că 
odrasla umblă drogată pe străzi. 
Că îşi prăjeşte creierul, că poate 
ucide pe cineva, că îl poţi primi 
acasă între patru scânduri. 
Cumplit!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chec 
cu verdeţuri

INGREDIENTE. 240 gr făină, 4 ouă, 150 

ml lapte, 100 ml ulei, 150 gr caşcaval, 2 morcovi, 1/2 

legătură pătrunjel, 3 fi re ceapă verde, 2 fi re mărar, 1 

fi r mic tarhon, 1 plic praf de copt, sare, piper. 

PREPARARE. se cerne făina cu sarea, 

piperul şi praful de copt. Se dau morcovii pe răză-

toare. Se toacă toate verdeţurile cât mai fi n. Se dă pe 

răzătoare caşcavalul. Într-un bol se mixează ouăle. 

Se adaugă alternativ laptele şi făina. Continuaţi să 

amestecaţi cu telul în timp ce încorporaţi tot uleiul. 

Adăugaţi morcovii, verdeţurile şi caşcavalul şi omo-

genizaţi. Turnaţi amestecul într-o tavă unsă cu unt 

sau ulei. Coaceţi checul 45 min. la 1800 C.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(„Cel mai iubit dintre pământeni”; Regia: Şerban Marinescu;1993)
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PENTRU CEI MICI 

ÎN PAROHII
DARURI. De Ziua 

Internaţională a Copilului, în 

multe centre sociale şi parohii 

din Arhiepiscopia Dunării de 

Jos, cu binecuvântarea ÎPS 

Casian, au fost organizate o serie 

de activităţi dedicate copiilor. 

> pag. 04

ANA BOGDAN, 

ÎN TURUL TREI 

LA ROLAND 

GARROS
TENIS. Ana Bogdan, jucătoare 

clasată pe locul 102 WTA, a obţinut 

califi carea în turul trei la Roland 

Garros, după ce Naomi Osaka, 

adversara sa din turul secund, s-a 

retras din turneu.  > pag. 08

Urmează 
extinderea 
parcării şi 
amenajarea 
heliportului

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

 În ultima ședință ordinară a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 
a fost aprobată documentaţia 
tehnică a proiectului  de extin-
dere  pe  verticală  cu  un  nivel  
şi  heliport a parcării supraetaja-
te de la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei”. 
Valoarea totală a investiţiei este 
de peste 20,4 milioane lei (TVA 
inclus), fonduri din bugetul pro-
priu al instituției. 

“Vom extinde cu încă un 
etaj parcarea supraetajată din 
curtea Spitalului Judeţean, iar 
pe acoperiş va fi amenajat un 
heliport modern pentru elicop-
terul SMURD, o investiţie uni-
că în regiunea noastră. Acesta 
va fi dotat inclusiv cu sisteme 
de aterizare pe timp de noapte. 
Pacienţii vor fi transferaţi rapid 
la Unitatea de Primiri Urgenţe 

(UPU) prin intermediul unei 
pasarele care va lega helipor-
tul de UPU. De asemenea, vor fi 
montate şi lifturi exterioare. Pe 
lângă realizarea heliportului, 
proiectul prevede şi amenajarea 
a peste 150 de noi locuri de par-
care”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

Heliportul va avea o suprafaţă 
de 400 de metri pătrați. După fi -
nalizarea lucrărilor, parcarea su-
praetajată de la Spitalul Judeţean 
va avea 466 de locuri de parcare 
şi o suprafaţă de peste 12.000 de 
metri pătrați. În plus, vor fi  ame-
najate şi zece staţii de încărcare 
pentru maşinile electrice. În cel 
mai scurt timp, vor fi  demarate 
procedurile de achiziţie publică 
pentru desemnarea construc-
torului. Ulterior, împreună cu 
acesta, va fi  studiată necesitatea 
închiderii totale sau parțiale a 
parcării pentru efectuarea lu-
crărilor de extindere.    .

UN NOU ȘANTIER JUDEŢEAN  . INVESTIŢIE 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 miercuri

31 mai - 5 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 mai - 5 iunie 2021i

de
Pa
la

21

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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